CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO N° , DE 2023

(Do Sr. DELEGADO CAVEIRA)

Requer a convocação do Ministro de

Estado da Justiça, Senhor Flávio

Dino, para explicar as afirmações

sobre o conhecimento prévio e

privilegiado do Ministério acerca dos

ataques às sedes dos Três Poderes

no dia 8 de janeiro de 2023.

Requeiro, com base no art. 50, caput, da Constituição Federal, e dos

arts. 24, IV e 219, I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

convocação do Ministro de Estado da Justiça, Senhor Flávio Dino, para

explicar as afirmações sobre o conhecimento prévio e privilegiado do Ministério

da Justiça acerca dos ataques às sedes dos Três Poderes no dia 8 de janeiro

de 2023.

JUSTIFICATIVA

A razão do presente requerimento é para que o Ministro da Justiça e

Segurança Pública esclareça a esta Comissão, os fatos noticiados de que a

“Agência Brasileira de Inteligência (Abin) alertou o governo federal sobre o

risco de invasão aos prédios dos três Poderes, em Brasília, com antecedência

de 48 horas”1.

Ressalta-se ainda que, os alertas foram emitidos através de

relatórios da ABIN e foram claros em apontar um alerta emitido pela Agência

Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) de que havia um volume incomum

de ônibus sendo fretado para Brasília.

1
 Fonte: https://enfoquebusiness.com.br/alertado-pela-abin-flavio-dino-sabia-dos-ataques-em-brasilia-e-podera-ser-alvo-

de-cpi/ *C
D2

39
45

57
38

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Caveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239455738700

RE
Q

 n
.1

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
19

:0
5:

34
.6

97
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

O próprio Ministro admitiu em entrevista à Globonews de “que foi

avisado sobre os atos golpistas com antecedência, mas alegou que não

decretou intervenção federal antes porque a medida poderia ser vista como

autoritária”2.

Diante do exposto, contamos com a aprovação dos nobres pares

para o presente Requerimento.

Sala das Sessões, de março de 2023.

DEPUTADO DELEGADO CAVEIRA
PL-PA

2
Fonte: https://www.cartacapital.com.br/politica/se-eu-propusesse-intervencao-federal-antes-seria-chamado-de-ditador-

diz-flavio-dino/ *C
D2

39
45

57
38

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Caveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239455738700

RE
Q

 n
.1

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
19

:0
5:

34
.6

97
 -

CS
PC

CO